
 

謹製 （株）積善社 飛鳥会館（TEL:099-252-4444／FAX:099-251-4444） 

 

通夜・葬儀・火葬後の法要 あいさつ 文例 

通夜にて 

	 遺族・親族を代表致しまして、ご挨拶を申し上げます。	

	 本日は、お忙しい中、故人のお名前	 	 	 	 			 	 	 	 	 	 の通夜にご参列いただき誠に有り難う	

ございます。おかげ様で、とどこおりなく、通夜を営むことができました。	

厚く御礼を申し上げます。	 	 	

	 誠にささやかではございますが、お席をご準備致しておりますので、ごゆっくりと故人についてお

偲びいただければ、と存じます。本日は、誠に有り難うございました。	
	

葬儀にて 

	 遺族・親族を代表致しまして、ご挨拶を申し上げます。	

	 本日は、皆様お忙しい中、故人のお名前	 	 	 	 		 		 	 	 	 	 の葬儀にご会葬下さいまして	

誠に有り難うございます。おかげ様で	本日の葬儀も、とどこおりなく営むことができました。	

	 また生前中、何かとお世話になりました皆様方に、このようなご丁重なるお見送りをいただき、	

厚く御礼申し上げます。	 	

―（よろしければ、故人との思い出や、発病から入院・死去までの経緯など	 をお話ください）-―	

続柄	 	 	 	 	 故人のお名前	 	 	 	 	 	 	 	 	 は、去る	 	 	 月	 	 	 日家族の見守る中	

満・享年	 	 	 	 歳にて生涯を終えました。	

	 これからは、家族一同、故人の意志に添いますよう精一杯努めていきたいと存じますので、生前中

と同様のご交際を下さいますようお願い申し上げます。	

	 簡単ではございますが、御礼の言葉に代えさせていただきます。	

	 本日は誠に有り難うございました。	

	

火葬後の法要にて 

	 皆様お疲れ様でございます。ご挨拶を申し上げます。	

	 この度は、昨日今日とお忙しい中、長時間にわたりお付き合いただき、誠に有難うございました。

おかげ様で、とどこおりなく葬儀を済ませることができました。心より御礼を申し上げます。	

	 皆様、さぞお疲れと思います。心ばかりのお食事を用意いたしましたので、お時間までごゆっくり

とお過ごしくださいませ。	

――（最後に、皆様からのご供花を花束に致しましたので、よろしければ、お持ち帰り下さいませ）――	

本日は、誠に有難うございました	 	 	

	


